
VŠEOBECNÉ ZÁVÄZNÉ NARIADENIE č. 1/2023 o určení nákladov spojených so stravovaním v školách 

a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec ZBOROV 

 

 

 

 

 

 

OBEC ZBOROV 

 

 

 

NÁVRH 

VŠEOBECNÉ ZÁVÄZNÉ NARIADENIE   

č. 1/2023 

o určení nákladov spojených so stravovaním v školách a školských 

zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec Zborov 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VŠEOBECNÉ ZÁVÄZNÉ NARIADENIE č. 1/2023 o určení nákladov spojených so stravovaním v školách 

a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec ZBOROV 

 

 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli obce: 30.03.2023  

Návrh VZN zverejnený na webovom sídle obce: 30.03.2023    

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN:  10.04.2023   

VZN schválené:      

VZN vyvesené :                                                    

VZN nadobúda účinnosť dňom:   

  
 

Všeobecne záväzné nariadenie 

o určení nákladov spojených so stravovaním v školách a školských zariadeniach, 

ktorých zriaďovateľom je obec Zborov 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Zborove v súlade s ustanovením § 6 a § 11 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s ustanoveniami § 28 a § 140 zákona 

č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov sa uznáša na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

Článok 1 

 

Príspevok na stravovanie vo výške nákladov na nákup potravín 

 

1. Zariadenie školského stravovania poskytuje stravovanie deťom a žiakom za čiastočnú 

úhradu nákladov, ktoré uhrádza rodič alebo  zákonný zástupca vo výške nákladov na nákup 

potravín podľa vekových kategórií stravníkov v súlade s finančnými pásmami nákladov na 

nákup potravín na jedno jedlo určenými ministerstvom školstva. 

 

2. Finančné pásma určujú rozpätie nákladov na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových 

kategórií stravníkov a sú stanovené Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu 

Slovenskej republiky (ďalej len ministerstvo školstva) v súlade s §140 ods. 13 zákona 

č. 245/2008 Z. z.  

 

3. Oprávnené deti na poskytnutie dotácie na stravu bez posúdenia príjmu domácnosti: 

 

a) Deti v poslednom ročníku materskej školy (predškolák plniaci povinné predprimárne 

vzdelávanie, dieťa, ktoré dosiahlo päť rokov veku do 31. augusta, ktorý predchádza 

začiatku školského roka, od ktorého bude dieťa plniť povinnú školskú dochádzku v 

základnej škole). 

 

b) Žiaci vo všetkých ročníkoch základnej školy.  

 

4. Oprávnené deti na poskytnutie dotácie na stravu z domácnosti v hmotnej núdzi alebo pod 

úrovňou životného minima: 

 

a) Deti v materskej škole vo veku od 2 do 5 rokov z domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc 

v hmotnej núdzi alebo ktorej príjem je najviac vo výške životného minima za 

podmienky, že zriaďovateľ materskej školy má preukázané, že ide o dieťa v hmotnej 

núdzi alebo životnom minime.  

 

b) Deti v MŠ vo veku od 2 do 5 rokov, ak je v materskej školy (okrem detí 

v poslednom ročníku) najmenej 50 % detí z domácností, ktorým sa poskytuje pomoc 



VŠEOBECNÉ ZÁVÄZNÉ NARIADENIE č. 1/2023 o určení nákladov spojených so stravovaním v školách 

a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec ZBOROV 

 

 

v hmotnej núdzi, za podmienky, že zriaďovateľ materskej školy má preukázané, že aspoň 

50% detí (okrem posledného ročníka materskej školy) spĺňa podmienku dieťaťa v hmotnej 

núdzi. 

 

5. Podmienkou poskytnutia dotácie na stravu dieťaťa alebo žiaka je podanie písomnej žiadosti 

o poskytnutie dotácie na stravu rodičom alebo zákonným zástupcom. V prípade nepodania 

žiadosti v lehote stanovenej vedúcim školského stravovania, nebude možné poskytnúť 

dotáciu na stravovanie, až kým v priebehu školského roka o dotáciu nebude požiadané. 

Žiadosť o poskytnutie dotácie na stravu je možné odvolať.  

 

6. Ak sa dieťa alebo žiak v školskej jedálni nestravuje, nie je rozhodnutím riaditeľa prijaté na 

stravovanie, musí rodič dieťaťa predložiť zároveň aj zápisný lístok stravníka. 

 

7. Výška príspevku, ktorý uhrádza rodič alebo zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka vo výške 

nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov, je určená nasledovne:  

 

a) Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na nákup potravín v školskej jedálni pre 

deti v materskej škole:  

 

Zákonný zástupca dieťaťa uhrádza výšku príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na nákup 

potravín podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na odporúčané výživové dávky 

v súlade s 1. finančným pásmom A vydaným ministerstvom školstva: 

 
materská škola desiata obed olovrant spolu 

 eur eur eur eur 

náklady na stravu v 1. pásme 0,40 1,00 0,30 1,70 

deti od 2 do 5 rokov 

rodič/zákonný zástupca dieťaťa uhradí 0,40 1,00 0,30 1,70 

dotácia z ÚPSVaR na stravu pre deti v HN 

alebo ŽM  

1,40 

rodič/zákonný zástupca dieťaťa, ktorý je v HN 

alebo ŽM uhradí 
0,30 

deti v poslednom ročníku MŠ 

dotácia z ÚPSVaR na stravu 1,40 

rodič/zákonný zástupca dieťata uhradí 0,30 

 

 

  



VŠEOBECNÉ ZÁVÄZNÉ NARIADENIE č. 1/2023 o určení nákladov spojených so stravovaním v školách 

a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec ZBOROV 

 

 

b) Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na nákup potravín v školskej jedálni 

pri Spojenej  škole – bežné stravovanie:  

Rodič alebo zákonný zástupca žiaka uhrádza výšku príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na 

odporúčané výživové dávky v súlade s 1. finančným pásmom a) vydaným 

ministerstvom školstva: 

základná škola obed spolu 

žiak v ZŠ na prvom stupni 

 eur eur 

náklady na stravu v 1. pásme 1,30 1,30 

dotácia z ÚPSVaR 2,10 

rodič/zákonný zástupca žiaka uhradí 0,00 

rozdiel vo výške 0,80 eur bude použitý na úhradu režijných nákladov (energia, materiál, 

osobné náklady a pod.) v školskej jedálni 

žiak v ZŠ na druhom stupni 

 eur eur 

náklady na stravu v 1. pásme 1,50 1,50 

dotácia z ÚPSVaR 2,30 

rodič/zákonný zástupca žiaka uhradí 0,00 

rozdiel vo výške 0,80 eur bude použitý na úhradu režijných nákladov (energia, materiál, 

osobné náklady a pod.) v školskej jedálni 

 

c) Zamestnanci Spojenej školy a iné fyzické osoby, ktoré sa stravujú alebo odoberajú 

stravu v školskej jedálni, uhrádzajú výšku príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 

na stravovanie vo výške nákladov na nákup potravín ako pre vekovú kategóriu 

stravníkov 15 – 19-ročných v súlade s 1. finančným pásmom B vydaným 

ministerstvom školstva: 

 

základná škola a materská škola 
náklady na 

potraviny  

réžijné 

náklady 
spolu 

Stravníci od 15 do 19 rokov a zamestnanci      

Spojenej školy 
obed 

 eur 

1. pásmo 2,00 2,45 4,45 

     1.pásmo pri odobraní stravy do zatavovacej misky 2,00 2,65 4,65 

 

8. Zriaďovateľ súhlasí so stravovaním dospelej osoby v zariadeniach školského stravovania. 

 

9. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na stravovanie v zariadení školského stravovania 

podľa tohto článku  uhrádza zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka  do 10. dňa kalendárneho 

mesiaca, ktorý predchádza kalendárnemu mesiacu, za ktorý sa príspevok uhrádza. 

 

10. Výška príspevku rodiča alebo zákonného zástupcu v zmysle ods. 3 sa znižuje o dotáciu na 

podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa, ktorá sa poskytuje v zmysle  zákona č. 

544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR v 

znení neskorších predpisov. 

 

11. Rodič a zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka, ktorému je poskytovaná dotácia na podporu 

výchovy k stravovacím návykom, uhrádza príspevok v plnej výške za dni, kedy dieťa alebo 

žiak boli prihlásené na stravu a nevznikol im nárok na poskytnutie dotácie na podporu 

výchovy k stravovacím návykom. 



VŠEOBECNÉ ZÁVÄZNÉ NARIADENIE č. 1/2023 o určení nákladov spojených so stravovaním v školách 

a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec ZBOROV 

 

 

 

Článok 2 

Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na dieťa v tzv. individuálnom vzdelávaní 

 

1.  Na dieťa v tzv. individuálnom vzdelávaní bez pravidelnej účasti na vzdelávaní v škole, pričom 

dotáciu na stravu je možné poskytnúť len v prípade, ak obed pre dieťa bude odobratý v školskej 

jedálni. 

2. Rodič alebo zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka vyžadujúceho diétne stravovanie musí 

podať písomnú žiadosť o poskytnutie dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa. 

 

Článok 3 

Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov za diétne stravovanie v zariadení školského 

stravovania 

 

1. Dotáciu na stravu je možné poskytnúť na dieťa alebo žiaka aj v prípade, ak sa dieťa nestravuje 

v zariadení školského stravovania z dôvodu, že zdravotný stav dieťaťa podľa posúdenia 

ošetrujúceho lekára – špecialistu (napr. gastroenterológ, diabetológ, imunológ, alergológ 

a pod.) vyžaduje osobitné stravovanie. 

 

2. Rodič alebo zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka vyžadujúceho diétne stravovanie musí 

podať písomnú žiadosť o poskytnutie dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa.  
 

3. Zriaďovateľ vyplatí dotáciu rodičovi alebo zákonnému zástupcovi dieťaťa na základe žiadosti 

s priloženým potvrdením za počet odučených dní za uplynulý kalendárny mesiac vynásobený 

hodnotou príslušnej výšky dotácie na bankový účet. 

 

4. Zariadenie školského stravovania bude viesť osobitnú evidenciu detí alebo žiakov 

vyžadujúcich diétne stravovanie. 

 

5. Dieťa si diétnu stravu na konzumáciu môže priniesť v rámci obeda do materskej alebo 

základnej školy.  

 

Článok 4 

Povinnosti prihlásenia a odhlásenia zo stravy a spôsob úhrady poplatkov za 

stravovanie v prípade neprítomnosti dieťaťa na vyučovacom procese a neodhlásení 

zo stravy 
 

 

1. Jednorazová zábezpeka na poplatky vo výške 20 eur sa uhrádza:  

a) v prípade žiaka základnej školy na bankový účet školy do 10 kalendárnych dní od 

nástupu na stravovanie alebo v prípade nezriadeného bankové účtu v hotovosti v kancelárii 

školskej jedálne.  



VŠEOBECNÉ ZÁVÄZNÉ NARIADENIE č. 1/2023 o určení nákladov spojených so stravovaním v školách 

a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec ZBOROV 

 

 

b) v prípade dieťaťa v materskej škole v hotovosti do 10 kalendárnych dní od nástupu na 

stravovanie. 

 

3. Jednorazová zábezpeka bude zúčtovaná po ukončení školského roka. Zábezpeka bude 

evidovaná na konte stravníka a bude z nej sťahovaná čiastka vo výške stravnej jednotky za 

neodhlásené a neodobraté obedy a rozdiel nákladov medzi finančným pásmom 

a výškou štátnej dotácie na nákup potravín.  

 

4. V prípade vyčerpania zábezpeky, je zákonný zástupca povinný uhradiť novú zábezpeku vo 

výške najmenej 20 eur podľa spôsobu úhrady v bode 2 tohto článku. 

 

5. Ku koncu školského roka, bude zostatok zábezpeky vrátený rodičovi alebo zákonnému 

zástupcovi dieťaťa alebo žiaka podľa spôsobu úhrady v bode 2 tohto článku.  

 

6. Prihlásiť sa na stravovanie alebo odhlásiť sa zo stravovania je potrebné najneskôr do 14.00 

v predchádzajúci pracovný deň. V osobitných prípadoch je potrebné nahlásiť neprítomnosť 

dieťaťa do 07.00. V prvý deň choroby dieťaťa je možné neodhlásenú stravu odobrať do 

obedára v čase od 11.20 – 11.40, ale v takomto prípade, stravník uhrádza plnú výšku 

príspevku na stravovanie za jedlo. Stravné sa odpočíta z uhradenej zábezpeky. Za 

neodobratú, alebo včas neodhlásenú stravu, sa finančná ani vecná náhrada neposkytuje. 

 

 

Článok 5 

  

Zrušovacie ustanovenia 

 

1.  Týmto VZN sa zrušuje článok 4 VZN č. 2/2019 a jeho dodatkov,  ktorými sa určuje výška 

príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na nákup potravín  v škole a v školských 

zariadeniach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Zborov, ktorého posledný dodatok  schválilo obecné 

zastupiteľstvo dňa 15.12.2022.  
 

Článok 6 

Záverečné ustanovenia  

 

1.  Obecné zastupiteľstvo v Zborove sa uznieslo na vydaní tohto VZN na svojom zasadnutí 

dňa DD.MM.RRRR uznesením č. _/2023 a toto VZN nadobúda účinnosť dňom 

DD.MM.RRR. 

 

 

 

 

V Zborove dňa                                                                      Mgr. Ján Šurkala, PhD. 

starosta obce        


